Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS
Pró-reitoria de Extensão e  Pós-Graduação

Diretoria de Pós-Graduação
EDITAL PARA DOUTORADO

EM COMUNICAÇÃO E CULTURA CONTEMPORÂNEAS

A Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS, por meio de sua Pró-Reitoria de
Extensão e Pós-Graduação, e em conformidade com a Lei N.º9.394/96, Lei de
Diretrizes e Bases da Educação (LDB), faz saber pelo presente EDITAL, que no
período de 17/07/2007 a 31/07/2007, estará aberto o Processo de Seleção para o
preenchimento de vagas discentes para o Curso de Doutorado Inter-institucional –
DINTER, Convênio  CAPES – Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior -  com o Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Cultura
Contemporâneas, da Faculdade de Comunicação da Universidade Federal da Bahia
– UFBA.

1. Disposições preliminares

1.1 O Processo de Seleção ao Curso de Doutorado em Comunicação e Cultura
Contemporâneas será conduzido, em todas as suas etapas, por uma Comissão de
Seleção, aprovada pelo Colegiado do Programa e designada em Portaria.

1.2 A seleção para provimento de vagas no curso de doutorado compreenderá as
seguintes etapas: prova de língua estrangeira, avaliação de Projetos e entrevista.

1.3 Todas as etapas serão eliminatórias.

2. Do número de vagas

2.1 O Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Cultura Contemporâneas
da Faculdade de Comunicação, da Universidade Federal da Bahia – UFBA
disponibilizará 10 (dez) vagas para o curso de Doutorado com ingresso no
segundo semestre letivo de 2007, nas seguintes linhas de pesquisa: Cibercultura e
Análise de Produtos e Linguagens da Cultura Midiática. (Anexo I).

2.2 Poderão participar do processo de seleção os docentes regulares da UNITINS,
desde que possuam a titulação mínima de Mestre.

3. Das inscrições

3.1 A inscrição será realizada na Secretaria da Pró-Reitoria de Extensão e Pós-
Graduação, da Fundação Universidade do Tocantins, Quadra 108 Sul, Alameda
11, Lote 03, Palmas - TO, das 8 h às 17h, no dia 17 de julho de 2007.

 2

3.2 Serão aceitas inscrições por procuração.

3.2.1  Não serão aceitas inscrições por correspondência, via FAX ou por meio
eletrônico.

4. Da taxa de inscrição

4.1 A taxa de inscrição no valor de R$ 40,00 (quarenta reais) deverá ser paga em
favor da Universidade Federal da Bahia –UFBA, devendo ser emitido boleto (GRU)
pelo site www.sgc.ufba.br/sgcboleto/inscricao_selecao.htm.

5. Da documentação exigida

5.1 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar a seguinte documentação:
ficha de inscrição devidamente preenchida, 2 (duas) cópias da carteira de
identidade; 2 (duas) cópias do CPF; 2 (duas) cópias do título de eleitor; 2 (duas)
cópias do certificado de reservista militar (somente para homens); 2 (duas) fotos
3X4 recentes; 2 (duas) cópias - frente e verso - do diploma do curso de
Graduação, com o devido registro; 2 (duas) cópias do histórico escolar do curso de
Graduação; 2 (duas) cópias - frente e verso - do diploma de mestrado registrado; 2
(duas) cópias do histórico escolar do curso de mestrado; 3 (três) vias impressas e
1 (uma) digital do Projeto de Pesquisa – texto de até 20 páginas; 3 (três) cópias do
Currículo Lattes e o comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

6. Do processo de seleção

6.1 A prova em língua inglesa é obrigatória e consistirá na tradução de um texto. A
opção da segunda língua estrangeira será de responsabilidade do candidato,
desde que corresponda à bibliografia para o projeto individual de Pesquisa, exceto
o Espanhol. Será permitido o uso de dicionário bilíngüe. Não será permitido o
empréstimo de dicionário entre os candidatos.

6.2 O processo seletivo segue o seguinte cronograma:

a) Análise do projeto

Resultado: a lista com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem
alfabética, será divulgada em 20 de julho de 2007, no endereço eletrônico
www.poscom.ufba.br.

b) Exames de Proficiência em Línguas Estrangeiras

Local: Fundação Universidade do Tocantins, Quadra 108 Sul, Alameda 11,
Lote 03, Palmas-TO. Sala: 10

Data: 21 de julho de 2007

Duração da prova: três horas

 3

Horário de início da prova: às 9 horas – Inglês e  às 14 horas – segunda
língua.

Resultado: a lista com os candidatos aprovados, em ordem alfabética, será
divulgada em 23 de julho de 2007, no endereço eletrônico
www.poscom.ufba.br e  www.unitins.br.

      c)    Entrevista

Local: Fundação Universidade do Tocantins, Quadra 108 Sul, Alameda 11,
Lote 03, Palmas-TO. Sala: 3.

Data: 23 e 24 de julho de 2007.

Horário: das 10 h às 11h30 min – das 14h às 17h30 min.

Obs. O não-comparecimento a qualquer etapa do processo de seleção implicará
na eliminação automática do candidato.

7. Do resultado final do processo de seleção

7.1 O resultado final do processo de seleção, contendo a lista, em ordem
alfabética, dos candidatos aprovados, será divulgado no dia 31 de julho de 2007,
no endereço eletrônico www.poscom.ufba.br e www.unitins.br.

 8. Das disposições finais

 8.1 A inscrição do candidato faz presumir seu conhecimento e aceitação dos itens
que constam neste edital.

8.2 Durante a realização da prova de língua estrangeira, o candidato deverá trazer
documento de identidade original e caneta azul ou preta.

8.3 A documentação dos candidatos não selecionados (com exceção da ficha de
inscrição e boleto bancário) ficará à disposição na secretaria de Pós-Graduação
durante um período de sessenta dias corridos, a partir do início do semestre letivo
de 2007. Após este prazo, o material será destruído.

8.4 Os casos não previstos neste edital serão analisados pela Comissão
Organizadora do Processo de Seleção.

Palmas, 16 de julho de 2007.

Claudemir Andreaci

Pró-Reitoria de Extensão e Pós-Graduação
UNITINS

 4

Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS
Pró-Reitoria de Extensão e Pós-Graduação

Diretoria de Pós Graduação

EDITAL PARA DOUTORADO

EM COMUNICAÇÃO E CULTURA CONTEMPORÂNEAS

Anexo I

Linhas de Pesquisa

1. Cibercultura

Análise das formas mediáticas surgidas da convergência da informática e das
telecomunicações. Visa compreender os novos meios digitais emergentes – no que se
refere às diversas formações sócio-culturais on-line, às novas práticas e formatos
jornalísticos – e o atual fenômeno técnico-mediático em sua interface com a atividade
política. O campo da cibercultura agrega estudos sobre os impactos comunicacionais
das tecnologias de informação e comunicação no mundo contemporâneo.

Esta linha se materializa em quatro grupos de pesquisa:

• Grupo de Pesquisa em Comunicação Cultura Tecnológica (Ciberpesquisa), do
Centro Internacional de Estudos Avançados e pesquisa em Cibercultura.

• Grupo de Pesquisa em Jornalismo On-line (GJOL).
• Grupo de Pesquisa sobre Cibercidades (Cibercidades).
• Grupo de Pesquisa sobre Comunicação e Democracia (linha de pesquisa ativa

em Internet e Democracia).

2. Análise de Produtos e Linguagens da Cultura Mediática:

A linha tem como objeto: a) o exame, a elaboração e/ou a aplicação de metodologias
para a análise de configurações expressivas (obras, produtos, linguagens) da cultura e
da comunicação mediáticas; b) o exame, a elaboração e/ou a aplicação de metodologias
para a análise da interpretação de tais configurações expressivas pela recepção.

Esta linha se materializa em seis grupos de pesquisa:

• Grupo de Pesquisa em Análise Fílmica;
• Grupo de Pesquisa em Análise da Fotografia (GRAFO);
• Grupo de Pesquisa em Análise da Televisão;
• Grupo de Pesquisa em Análise de Telejornais;
• Grupo de Pesquisa em Discurso, Mídia e Organização;
• Grupo de Pesquisa em Comunicação e Música Popular Massiva.